
ANO 2023 Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 1 www.fabriciano.mg.gov.br

DECRETOS

DECRETO

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO 
E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S 

www.coronelfabriciano.mg.leg.br 

Rua Pedro Nolasco, n.º 22, Centro, Coronel Fabriciano/MG - CEP. 35.170-300 
TELEFONE: (31) – 3865-1200 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

“Declara vago cargo de vereador, determina convocação de 
suplente e dá outras providências.” 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL 

FABRICIANO, na atribuição conferida pelo Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando a renúncia do Vereador Nélio Silva Damasceno, cujo termo 

fora lido na Reunião Ordinária ocorrida em 31 de outubro de 2023; 

 

Considerando o disposto na Lei Orgânica do Município e no Regimento 

Interno da Câmara, respectivamente abaixo transcrito: 

“Art. 17. Dar-se-á a convocação do suplente de vereador no caso de vaga ou 
licença. 
§ 1º O suplente convocado deverá tomar posse no prazo de quinze dias, 
contados da data da convocação, salvo justo motivo aceito pela Câmara, 
quando se prorrogará o prazo. 
§ 2º Enquanto a vaga a que se refere o parágrafo anterior não for preenchida, 
calcular-se-á o quórum em função dos vereadores remanescentes.” (LOM) 
 

“Art. 75. A vaga na Câmara verificar-se-á em virtude de: 
(...) 
II – renúncia; 
(...) 
Art. 77. A renúncia far-se-á por ofício, com firma reconhecida, dirigida ao 
Presidente da Câmara e será irretratável após sua leitura em Plenário, 
quando será declarada a vaga. 
(...) 
Art. 81. Dar-se-á a convocação do suplente de vereador no caso de vaga ou 
licença. 
§ 1º O suplente convocado deverá tomar posse no prazo de quinze dias 
contados da data da convocação, salvo justo motivo aceito pela Câmara, 
quando se prorrogará o prazo. 
§ 2º Enquanto a vaga a que se refere o parágrafo anterior não for preenchida, 
calcular-se-á o quórum em função dos vereadores remanescentes.” (RI) 
 

Considerando, constar do sítio eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de 

Minas Gerais, quanto aos candidatos eleitos pelo PP (Partido Progressistas) e respectivos 



ANO 2023 Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 2 www.fabriciano.mg.gov.br

DECRETOS

DECRETO

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO 
E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S 

www.coronelfabriciano.mg.leg.br 

Rua Pedro Nolasco, n.º 22, Centro, Coronel Fabriciano/MG - CEP. 35.170-300 
TELEFONE: (31) – 3865-1200 

suplentes, constar LEANDRO XINGÓ TENÓRIO DE OLIVEIRA como o primeiro 

suplente, veja-se: 
https://apps01.tre-mg.jus.br/aplicativos/html/ele2020/consulta.html?p={filtro:%22resultado-por-

partido%22,titulo:%22Vereadores%20por%20partido/coliga%C3%A7%C3%A3o%22}# 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Declara vago o cargo de vereador anteriormente ocupado por NÉLIO 

SILVA DAMASCENO. 

 

Art. 2º Fica convocado o Primeiro Suplente de Vereador, LEANDRO 

XINGÓ TENÓRIO DE OLIVEIRA, do Partido Progressistas (PP), para apresentar os 

documentos necessários para sua posse e apresentá-los na Secretaria da Câmara Municipal, 

em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento de sua convocação. 

 

Art. 3º A convocação dever-se-á ocorrer por via cartorária, em razão das 

informações de que o senhor suplente de vereador encontra-se em município diverso ao de 

Coronel Fabriciano/MG. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo 

submetido à votação simbólica de aprovação na primeira sessão ordinária posterior, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Coronel Fabriciano, 07 de novembro de 2023. 

 

 

MESA DIRETORA 



ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 3 www.fabriciano.mg.gov.br

EDITAIS

EDITAL

Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCOORROONNEELL  FFAABBRRIICCIIAANNOO  
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ: 19.875.046/0001-82 

 

1 
Praça Dr. Louis Ensch, 64 – Centro -  CEP 35170-033 – Telefax: (31) 3406 - 7335 – Coronel Fabriciano/MG 

  www.fabriciano.mg.gov.br 
 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº001/2023 - AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº002/2023 - AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 

EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº003/2023 - LEI PAULO GUSTAVO 
 

 A Comissão de análise de requerimento instituída pelo Decreto nº 8367 de 25 
de agosto de 2023, para realizar a avaliação das propostas técnica nos Editais 
de Chamamento Público n°001, 002,003 da Lei Paulo Gustavo, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE prorrogar os prazos previstos dos editais, conforme item 
9. CRONOGRAMA DO EDITAL 

 
9.1. O PROPONENTE deve atentar-se para o seguinte cronograma de prazos 
alterado: 
 

CRONOGRAMA E PRAZO  
Período de Inscrição 20/09/2023 a 27/10/2023 

Validação dos proponentes 20/09/2023 até 14h de 
27/10/2023 

Análise de documentação e projeto pela Comissão Lei 
Paulo Gustavo 30/10/2023 a 16/11/2023 

Oficina esclarecimento plataforma e elaboração projeto 25 e 29/09/2023 
Apoio técnico presencial para esclarecimentos do cadastro 25 a 27/09/2023 
Publicação do resultado preliminar 17/11/2023 
Período de recursos para propostas inabilitadas 20/11/2023 a 23/11/2023 
Período de análise de recurso 24/11/2023 a 28/11/2023 
Publicação do resultado final  29/11/2023 
Apresentação da documentação para elaboração do termo 
de execução cultural 30/11/2023 a 05/12/2023 

Assinatura e celebração do termo de execução cultural  06/12/2023 a 10/12/2023 
Repasse dos recursos 11/12/2023 a 22/12/2023 
Período de realização do projeto e contrapartida  01/01/2024 a 30/07/2024 
Prestação de contas  Até o dia 30/08/2024 
 

 

Coronel Fabriciano, 08 de outubro de 2023 

 

Carlos Alberto Serra Negra 

Secretaria de Governança Educacional e Cultura – Diretoria de 
Cultura  



ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 4 www.fabriciano.mg.gov.br

EDITAIS

EDITAL

Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 151/2023 
 
 

A Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano, convoca os candidatos descritos abaixo, APROVADOS no CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 
CORONEL FABRICIANO/MG EDITAL Nº 001/2020, para comparecerem ao Departamento de Gestão de Pessoas, no prazo de comparecimento improrrogável 
de 05 (cinco) dias úteis estabelecido neste edital, para apresentação da documentação comprobatória dos requisitos exigidos para o respectivo 
cargo. O não comparecimento do interessado implicará desistência da convocação.     

 
 

CANDIDATO CARGO COLOCAÇÃO 

IZABELA VIEIRA ALVES PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB 

GEOGRAFIA) 

03º 

 
 

LUANA ZALUZIA ROCHA CASTRO SECRETÁRIO ESCOLAR 
(SEC-B) 

06º 

 
 

THALLES GOMES DE ALMEIDA AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO 

 (ATE-B) 

09º 

ISABELLE MORAIS DE CASTILHOS AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO  

(ATE-B) 

10º 

 
 

GIULIANNA REIS FERREIRA NUTRICIONISTA (NUT) 03º 

 
 

MONAH MELINA SAMPAIO JUSTINO RODRIGUES 

SERGIO 

EDUCADOR INFANTIL 

(EIA-B) 

12º 

 
 

 
Documentos Necessários: Diploma (ORIGINAL) ou Histórico com declaração de Conclusão do Curso, CPF, Carteira de 
Identidade e compovante de endereço. 

 
                                   Horário para apresentação: 13:00h as 15:00h 
 
 
 

 
                                  Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano, 08 de novembro de 2023. 

 
 
 

 



ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 5 www.fabriciano.mg.gov.br

EDITAIS

EDITAL

Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
152/2023 

 
A Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano, convoca os candidatos descritos abaixo, APROVADOS no CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 
CORONEL FABRICIANO/MG EDITAL Nº 002/2022, para comparecerem ao Departamento de Gestão de Pessoas, no prazo de comparecimento improrrogável 
de 05 (cinco) dias úteis estabelecido neste edital, para apresentação da documentação comprobatória dos requisitos exigidos para o respectivo 
cargo. O não comparecimento do interessado implicará desistência da convocação.     

 
 

 
FABIANA DA SILVA LIMA REIS 

MONITOR DE APOIO À 
PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - MAPD 

 
25º 

 
TATIANE DE SÁ ANDRADE CARVALHO 

MONITOR DE APOIO À 
PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - MAPD 

 
26º 

 
KLISIA PORTINARI ALMEIDA SILVA 

MONITOR DE APOIO À 
PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - MAPD 

 
27º 

 
 
 
 
Documentos Necessários: Histórico de conclusão do ensino médio, CPF, Carteira de Identidade e comprovante de endereço. 

 
                                   Horário para apresentação: 13:00h as 15:00h 
 

 
                           Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano, 08 de novembro de 2023. 

 
 
  



ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 6 www.fabriciano.mg.gov.br

EDITAIS

EDITAL

Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 153/2023 
 
 

A Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano, convoca os candidatos descritos abaixo, APROVADOS no CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 
CORONEL FABRICIANO/MG EDITAL Nº 002/2022, para comparecerem ao Departamento de Gestão de Pessoas, no prazo de comparecimento improrrogável 
de 05 (cinco) dias úteis estabelecido neste edital, para apresentação da documentação comprobatória dos requisitos exigidos para o respectivo 
cargo. O não comparecimento do interessado implicará desistência da convocação.     

 
 

 
LUCELÍ ANDRADE DE OLIVEIRA 

 
MONITOR DE APOIO A INFÂNCIA – MAIN 

 

23º 

 
JULIANA MARCELA SILVA FERREIRA 

 
MONITOR DE APOIO A INFÂNCIA - MAIN 

 

24º 

 
REGIANE LOPES DE FREITAS SANTOS 

 
MONITOR DE APOIO A INFÂNCIA - MAIN 

 

25º 

 
MARIA DE LOURDES VASCONCELOS 

 
MONITOR DE APOIO A INFÂNCIA - MAIN 

 

26º 

 
 
 

Documentos Necessários: Histórico de conclusão do ensino médio, CPF, Carteira de Identidade e comprovante de endereço. 
 

                                   Horário para apresentação: 13:00h as 15:00h 
 

 
                               Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano, 08 de novembro de 2023. 

 
 



ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 7 www.fabriciano.mg.gov.br

EDITAIS

EDITAL

Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

/////EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  

Para fins do artigo 2º da Lei 9452 de 20/03/1997 ficam notificados todos os interessados 
que foram liberados os seguintes valores ao Município de Coronel Fabriciano MG. 

ORIGEM VALOR DATA 
LIBERAÇÃO 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 10.278,44 29/09/2023 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 10.278,44 29/09/2023 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 3.478,86 29/09/2023 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 3.953,25 29/09/2023 

REDE SUAS – ALTA COMPLEXIBILIDADE I R$ 7.115,85 29/09/2023 

REDE SUAS – ALTA COMPLEXIBILIDADE I R$ 11.859,74 29/09/2023 

REDE SUAS – ALTA COMPLEXIBILIDADE II R$ 7.906,50 29/09/2023 

REDE SUAS – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   R$ 22.221,34 29/09/2023 

REDE SUAS – CADASTRO ÚNICO R$ 28.458,79 29/09/2023 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 10.281,63 19/10/2023 

REDE SUAS – ALTA COMPLEXIBILIDADE I R$ 11.863,42 19/10/2023 

REDE SUAS – ALTA COMPLEXIBILIDADE I R$ 7.118,05 19/10/2023 

REDE SUAS – ALTA COMPLEXIBILIDADE II R$ 7.908,94 19/10/2023 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 10.281,63 19/10/2023 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 3.954,47 19/10/2023 

REDE SUAS – MEDIA COMPLEXIBILIDADE R$ 3.479,94 19/10/2023 

REDE SUAS – BLOCO PROTEÇÃO BÁSICA R$ 22.221,34 19/10/2023 

REDE SUAS – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 28.475,34 19/10/2023 

REDE SUAS – CADASTRO ÚNICO R$ 28.609,10 18/10/2023 

 

Secretaria de Governança Financeira e Orçamentária – SGFO   

Para fins do artigo 2º da Lei 9452 de 20/03/1997 fica notificado que foram liberados os 
seguintes valores ao Município de Coronel Fabriciano MG. 

 



ANO 2023

P O D E R  E X E C U T I V O Diário Oficial Eletrônico
Coronel Fabriciano/MG

Prefeitura Municipal de

Coronel Fabriciano

 Página 8 www.fabriciano.mg.gov.br

SETOR DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÕES

Número 2080Coronel Fabriciano, quarta-feira, 08 de Novembro de 2023

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO/MG. Pregão 
Eletrônico n.° 017/2023 - Processo de Compra n.° 149/2023 – Processo Licitatório n.° 
150/2023. Aviso de Licitação. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de software integrado de sistemas de gestão para administração 
pública, compreendendo instalação de licenças de uso, configuração, parametrização, 
conversão de dados, manutenção preventiva, corretiva e evolutiva, com suporte técnico 
e treinamento presenciais, com serviço de computação em nuvem, conforme as 
características e especificações técnicas junto ao Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais e demais órgãos fiscalizadores, destinado a atender o Executivo do Município de 
Coronel Fabriciano/MG, tendo como fonte de receita: Recursos não Vinculados de 
Impostos. A abertura da sessão pública ocorrerá em 23/11/2023 às 13h00min pelo 
endereço eletrônico https://ammlicita.org.br/. Coronel Fabriciano, 08 de novembro 
de 2023. José Pereira. Pregoeiro. 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO/MG. Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 026/2023 – Processo de Compra n° 223/2023 – Processo 
Licitatório nº 143/2023. Aviso de Licitação. Objeto: Futura e eventual aquisição de kits 
natalinos, devidamente montados, para serem doados aos servidores públicos ativos da 
Prefeitura Municipal de Coronel Fabriciano, para o ano de 2023, conforme Lei Municipal 
4.154, de 19 de dezembro de 2017 e Decreto Municipal nº 7.643, de 06 de agosto de 2021, 
tendo como fonte de receita, Recursos não Vinculados de Impostos. Abertura 24/11/2023 às 
14h00min. O Edital poderá ser retirado pelo site: http://www.fabriciano.mg.gov.br. Para 
dúvidas e esclarecimentos disponibilizamos os telefones (31) 3406-7540 / (31) 3406-7452 e o 
e-mail: licitacao@fabriciano.mg.gov.br. Coronel Fabriciano/MG, 08 de novembro de 2023. 
Patrícia Cristina Ferreira Sá. Pregoeira. 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO/MG. Pregão 
Presencial para Registro de Preços n.º 023/2023 - Processo de Compra n.º 215/2023 – 
Processo Licitatório n.º 132/2023. Resultado. Objeto: Registro de preços visando futura 
e eventual aquisição de absorvente geriátrico, fraldas descartáveis e lenços umedecidos, 
para atender as demandas dos usuários acolhidos no serviço de acolhimento para 
pessoas idosas, em atendimento à Secretaria de Governança de Assistência Social, tendo 
como fonte de receita, Outros Recursos não Vinculados. Comunicamos que as 
vencedoras do referido processo foram as proponentes: DUDA SHOP STORE 
COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, referente aos itens 01, 04 e 05, ao valor 
global de R$ 86.092,56 (oitenta e seis mil, noventa e dois reais e cinquenta e seis 
centavos) e MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP 
referente ao item 02 ao valor global de R$ 38.880,00 (trinta e oito mil e oitocentos e 
oitenta reais). O item 03 foi fracassado. Coronel Fabriciano, 07 de novembro de 2023. 
Patrícia Cristina Ferreira Sá. Pregoeira. 
 

Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 023/2023 - Processo de Compra n.º 
215/2023 – Processo Licitatório n.º 132/2023. Através da Pregoeira responsável, vem 
publicar o extrato da ata de Registro de Preços, tendo como vencedoras do referido 
processo as proponentes: DUDA SHOP STORE COMERCIO DE ELETRONICOS 
LTDA, referente aos itens 01, 04 e 05, ao valor global de R$ 86.092,56 (oitenta e seis 
mil, noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos) e MINAS VALE 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP referente ao item 02 ao valor 
global de R$ 38.880,00 (trinta e oito mil e oitocentos e oitenta reais). Perfazendo o valor 
global da licitação em R$ 124.972,56 (cento e vinte e quatro mil novecentos e setenta e 
dois reais e cinquenta e seis centavos). Coronel Fabriciano, 07 de novembro de 2023. 
Patrícia Cristina Ferreira Sá. Pregoeira.      
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO/MG. Resultado Final - 
Tomada de Preços nº 012/2023 – Processo de Compra n° 192/2023 - Processo Licitatório 
nº 116/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada, na prestação de serviços técnicos 
profissionais de consultoria em engenharia de transporte, para elaboração da concessão do 
sistema de transporte público coletivo de passageiros por ônibus, do Município de Coronel 
Fabriciano, incluindo termo de referência, edital, formatação do projeto básico, estudo 
tarifário, bem como, acompanhamento da licitação, em atendimento à Secretaria de 
Governança de Obras e Serviços Urbanos, tendo como fonte de receita, Recursos Vinculados 
ao Trânsito e Recursos não Vinculados de Impostos. Comunicamos aos interessados que a 
proponente VERTRAN ENGENHARIA LTDA, foi declarada vencedora do certame, com a 
Nota Final = 89,8 e o Valor Global de R$ 349.999,00 (trezentos e quarenta e nove mil 
novecentos e noventa e nove reais). Os interessados terão o prazo estipulado na Lei Federal nº 
8.666/93, para que caso queiram manifestarem a respeito. Coronel Fabriciano, 08 de 
novembro de 2023. José Pereira. Presidente da CPL. 
   
 
 


